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[Rasmussen (Gylling).] 
Rigsdagens Side i lang Tid har arbejdet 
for en lavere Rente, og denne Bevægelse, 
som i nogen Grad har slaaet igennem, har 
ogsaa i høj Grad maattet virke til Fordel 
for disse Selskabers Administration og Øko- 
nomi. Det er c j o kapitalforbrugende Sel- 
skaber, og det rer laanende Selskaber, som 
baade gennem deres Kassekreditter og gen- 
nem deres Laan, som de mig bekendt 
er i Færd med at konvertere ned til en la- 
vere Rente, faar Fordel af Rentesænknin- 
gen. Denne Bevægelse, mener Telefonabon- 
nenterne bør komme dem til gode. Det er et 
Spørgsmaal, som har været forhandlet i 
Aar og Dag mellem Abonnenterne og Tele- 
fonselskabernes Bestyrelser, uden at det er 
lykkedes at komme til en Overenskomst 
om dette Spørgsmaal. 

Nu er jeg klar over, at de Telefon- 
selskaber, som jeg her tænker paa 홢 
særlig de to store Selskaber, det køben- 
havnske og det jyske 홢, er grundmurede 
solide Selskaber, som aldeles ikke vil 
komme ud i nogen som helst økonomisk 
Fare ved at imødekomme det Krav, som 
her stilles af Abonnenterne, saa meget 
mere, som Udbytteudbetalingen ikke kan 
forringe Selskabernes Økonomi. Derfor vil 
jeg gerne benytte Lejligheden her til at 
spørge den højtærede Trafikminister, under 
hvem de koncessionerede Selskaber, jeg 
her nævnte, sorterer, om hans Opfattelse 
af denne Sag. Den højtærede Minister er 
jo i Besiddelse af nogen Indflydelse over 
disse Selskabers Handlinger, da der som 
bekendt er tre Medlemmer af Bestyrelsen, 
som er valgt som Statens Repræsentanter, 
og som derfor ogsaa vil være villige til at 
gøré deres Indflydelse gældende, saafremt 
Ministeren hat samme Opfattelse som Abon- 
nenterne, at det fastsatte Aktionærudbytte 
under de givne økonomiske Forhold er 
urimeligt, og at det vilde være fuldkom- 
men naturligt, om man nedsatte dette Ud- 
bytte, saa at den Indtægt, der derved vilde 
blive, kom Abonnenterne til gode. 

Vi, der repræsenterer Abonnenterne, 
maa stadig kæmpe for at opnaa bedre Be- 
tingelser, end man hidtil har haft, med 
Hensyn til Aftaler og Priser og med Hensyn 
til forskellige andre Ting. En Nedsættelse 
af Udbyttet med 1 eller 2 pCt. vil betyde 
meget store Beløb og vil nok kunne mærkes 
af Telefonabonnenterne. Jeg mener derfor, 
det vilde være paa sin Plads, om den højt- 
ærede Minister vilde besvare denne Fore- 
spørgsel. Ministeren har, som bekendt, 
haft en heldig Haand over for de samme 
Selskaber, da det drejede sig om Ned- 

sættelse af de højeste Lønninger, og hvis 
den samme heldige Haand kunde komme 
til at røre ogsaa ved dette Forhold, vilde 
Maalet med den Forespørgsel, jeg her paa 
Abonnenternes Vegne har rettet til Mini- 
steren, være naaet. 

Vanggaard: Det ærede Medlem Hr. 
Westermann fremsatte nogle Bemærknin- 
ger om _ Flaadens vanskelige Stilling og 
rettede i sin Tale stærke Beskyldninger 
over for Partiet Venstre, ikke mindst 
over for Partiets Ordfører i Landstinget, 
Hr. Stensballe, idet det ærede Medlem 
hævdede, at vi først og fremmest havde 
Skylden for Flaademisèren, som det ærede 
Medlem kalder det. Jeg ønsker ikke at 
udtale mig imod Flaaden; jeg har forud 
for Valget sagt til mine Vælgere, at saaledes 
som Forholdene fremdeles er, ønsker jeg 
en stærk Hær og en stærk Flaade, men naar 
man nu engang ikke kan komme ud over 
et vist Beløb maa man se paa, hvorledes 
man kan fordele dette Beløb bedst for vort 
Lands samlede Forsvar. 

Jeg kan dér ikke tilbageholde en stærk 
Bebrejdelse i Anledning af den Flaade- 
politik, man har ført fra Marinens Side, 
thi den gik kort og godt ud paa at ned- 
skære Hæren omtrent til Fodsaalerne til 
Fordel for Flaaden 홢 det var de saakaldte 
Rechnitzer'ske Planer, der er bekendt for 
adskillige, selv om de ikke er helt bekendt 
for Offentligheden. En saadan Agitation 
har Hæren aldrig ført og vil aldrig nogen 
Sinde føre. Hæren har talt om sine Inter- 
esser, men den har ikke talt om dem paa 
Bekostning af Flaadens Interesser. Og det 
er denne ulyksalige flaadepolitiske Propa- 
ganda, Marinen kan takke for den 'Stilling, 
hvori den nu befinder sig. 

Da vi forrige Gang, under Ministeriet 
Madsen-Mygdal, havde Forsvarslovene til 
Behandling, stillede jeg under Forhandlin- 
gen mellem Venstre og Konservative For- 
slag om at nøjes med to Panserskibe i 
Linien, vi vilde da inden for det Beløb, 
den dengang var til Raadighed, have kun- 
net faa 10 Regimenter til Hæren. Dette 
Forslag fandt imidlertid, ikke den fornødne 
Støtte, idet nogle af de konservative Re- 
proosentanter, drevet frem af den ensidige 
Marineagitation, forlangte 3 Panserskibe 
til Flaaden, og dermed sprængtes Budget- 
tet, saaledes at man maatte nedlægge en 
Mængde Regimenter. Forhandlingerne gik 
saa som bekendt i Staa, vi fik den berømte 
Finanslovnægtelse og Ministeriet Stauning. 
Den nuværende Regering har i Virkelig- 
heden sit Udspring fra den ensidige Agita- 


